
•n•

REPer LICA FEDERATIVA r D

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N9 46.237	 DE 18 PE JUNHO DE 1959

ANO XII — N9 118
	 CAPITAL FEDERAL

	 SEGUNDA-PEIRA, 29 DE JUNHO HE 1970

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE- BANCOS

errtviço REGIONAL
DA INSPETORIA DE BANCOS

— SÃO PAULO

DESPACHOS DO CHEM
Deferindo na forma dos pareceres,

o requerido nos processos números:
Em 8 de junho de 1970

Aumento de capita/ e reforma
de estatutos

8P188-70	 Banco República S.A.
— De Cr$ 864.000,00 para 	
Cr$ 1.728.000,00.

Em 10 de junho de 1970
Reforma de estatutos

SP-179-70 — Banco Braaul de São
Paulo S. A. — Assembléia geral -ex-
traordinária de 4 de maio de 1970.

DESPACHOS DO CHEFE
Deferindo, na forma dos pareceres,

o requerido nos processos números:

Em 11 de junho de 1970
Aumento de capital e reforma

de Estatutos
SP-182-70 — Banco da Economia de

São Paulo S. A. — De Cr$ 1450.000,00
para Cr$ 1.980.000,00.

Incorpora çâo de reservas para
futuro aumento de capita/ —

Lei .tiR 4.357-64
SP-182-70 — Banco da Economia

de São Paulo S. A. — De Cr$ 	
13.977,91 — Assembléia geral extra,
ordinária de 20 de maio de 1970:

SP-185-70 — Banco América do
Sul S. A. — De Cr$ 1.610.442,59 —
Assembléia geral ordinária de 20 de
março de 1970.

INSPETORIA DE BANCOS

Proc. no 420-70 — Banco Mercantil
e Industrial de Sito Paulo S. A. —
O Diretor, por despacho de 16 de
junho de 1970, aprovou, nos termos
dos pareceres, a, incorporação do
Banco Mercantil e Industrial de
Mato Grosso S. A. pelo estabeleci-
mento em epígrafe, sediados em Cam.
Po Grande (MT) e São Paulo (SP),
respectivamente, o aumento do capi-
tal de incurporador, de Cr$ 6.250.000,00
Para Cre 7.750.000,00 e a reforma dos
teus estatu.os sociais com a mudan-
ça de demaninação para Banco Ba-
anerindus de São Paulo S. A., na
conformidade do deliberado pelas as-
sembléias-gerais extraordinárias de 20
de maio de 1970 e 15 de junho de
3970 e 18 de maio de 1970 e 28 de

2:ilai0 de 1970.

Em 16 de junho de 1970

DESPACHO DO CHEFE DA DIORG
Deferindo, nos termos dos parece-

res, o requerido no processo número:
Aumento de capital com reforma

de estatutos sociais

N9 421-70 — Banco Nacional da
Bahia S. A. — Salvador (BA) —
De Cr$ 3. 000 . 000,00 para 	
Cr$ 5.000.000,00 — A. G. E. de 15
de junho de 1970,

DESPACHOS DO DIRETOR

• Deferindo, noa termos das perece-
res o requerido nos processos na.:

Em 25 de maio de 1970
Autori,~ para emitir cheques

• de viagem

N9 176-70 — Banco Português do
Brasil 8, A. — São Paulo (SP).

Em 16 de junho de 1970
4utorização para funcionar

No 409-70 — Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos FinPre-
gados da Viação Boa Vista s. A. e
União Transporte Interestadual de
Luxo 8. -A. Ltda. — Juiz de Fora
(MG) — Aisembleia. .de constituição
em 22 de abril de 1970 — Por três

anos, a contar da presente publica-
ção.

N9 410-70 ,— Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos Emprega-
dos de Fumas em Poços de Caldas
Ltda., — Poços de Caldas (MG) —
Assembléia de constituição de 14 de
maio de 1970 — por três anos, a con-
tar da presente publicação.

Cancelamento da autori;açâo para
operar com crédito

'BCRB-445-66 --- Cooperativa Agro-
Pecuária, de Afogado de_ Ingazelra
Limitada — Afogados de Ingazeira
(PE) — Registro SER n o 440, de 9 de
fevereiro de 1940.

Delegacia Regional em Pôrto
Alegre — RS

SERVIÇO REGIONAL DA INSPETO-
RIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHEFE
Deferindo, nos termos do Parecer n9

67, o requerido no prOcesso número
69-70:

Em 15 de junho de 1970
Reforma 0.415 Estatutos Sociais

Banco da Província do Rio Grande
do Sul S.A.

Assembléia-Geral Extraordinária de
29-4-70. — Efion Kroeff, Chefe Re-
gional.

1 — Ferreiro — A.1.703
Do nível 10.0 ao nível 12.D I
1 — Manoel Moreira de Faria —

matricula n9 60.106, em vaga originá-
ria do falecimento de João Lucindo
de Oliveira.

Do nível 9.B ao nível 10.0
2 — Roberto Alves da Costa — ma-

tricula n9 60.113, em vaga decorren-
te da promoção de Manoel Moreira de

arta.
Belo Horizonte, 27 de abril de 1970.

-- Walter Mendonça,

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
DE 1970

O Chefe da 53 Divisão — Centro-
Oeste — Rede Ferroviária Federal

S.A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1960, re-
solve de acordo com o disposto na Lei
n9 3.780, de 12 de julho de 1960 e •
Decreto 21 9 54.488, de 16 de outubro
de 1964:

N9 2-CA — Nomear, por acesso, no
Quadro Extinto do Ministerio dos
Transportes — Parte III — tRecie
Mineira de Viação), à classe de Che-
fe de Portaria — GL,301, nivel 13, a
Partir de 30 de setembro de 1969, oa
seguintes ocupantes da série de (afta-
Fes de Porteiro — GL,302,11.23;

1. Geraldo Catarino de Oliveira,
matricula n9 1.088, em vaga origina-
ria de aposentadoria de Waldemar
Cornélio de Paula,

2. José Benigno da Silva, matricula
n9 1.834, em vaga originária de apo-
sentadoria de Realino 13albino da
Silva, -

N9 3-CA — Nomear por acesso, no
Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte III — (Recta
Mineira de Viação), á classe "A" —
da aérie de classes de Contador —
TC.302, nível 20, a partir de 30 de se-
tembro de 1969, o Técnico de Conta-
bilidade P.701.15,B, Dparcy de Carva-
lho, matricula n9 15.272, em vaga ori-
ginária de aposentadoria de Weide-
mar Lisben,

N9 4-CA — . Nomear por acesa•), 2.0
Quadro Extinto do Ministério aos
isamPortea -- Parte III (Rede ISA-
neira de Viaçáo), à deusa singular
de 14spetor de Trafeso .rerroviailo
F-101, nível 10, a partir de 90 de se-
tembro de 1969, os seguintes ocupan-
tes da série do clame: de Cinte de
Estação F-103,14.C:

1. José Feraandea Coimbra, matrí-
cula 4.326, em “iga originaria da
apoeentactoria de Tancredo Silva;

2. Antônio Pias Maciel, matricula
1.238, em vaga sriginária da aposen-
tadoria de Benedito Pereira Amaral;

3. Antonio vitorino Neto, matrí-
cula 6.832, em vaga originária da apo-
sentadoria de Euripacies de Oliveira
Barbosa;

4. José Geraldo de Souza, matrí-
cula 4,408, em vaga originár i a da
aposentadoria de Bianor Ferreira Neto,

5. José de Oliveira Leite, matrí-
cula 1.342, em vaga originária Ia apo-
sentadoria de José André de C teve.-
lho;

6. José Brandão Júnior, martas%
4.490, em vaga originária da aoosen-
tadoria de wilton Pires de Almeida.

Nç' 5-CA — Nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministario aos
Transportes — Parte III (Rede Mi-
neira de Viaçãe), à classe 'A ', da
isérie de classes de Almoxarife AF404

UDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S/A

5§ Divisão — Centro Oeste

• PORTARIAS DE 27 DE ABRIL
DE 1970

O Chefe da 53 Divisão Centro-Oes-
te — Rede Ferroviária Federal S.A.,
Usando das atribuições que lhe ~-
fere o artigo 19 do Decreto número
47.893, de 10 de março de 1960, e de
acõeclo com o que dispõe o Decreto
n9 53.480, de 23 de janeiro de 1964,
resolve:

N9 2-EFG — Promover, por mere-
cimento, no Quadro Extinto do Mi-
nistério dos Transportes — Parte VII
(Estrada de Ferro Goiás), a partir de
30 de setembro de 1963, da classe "B"
à classe "D", da série de classes de
Motorista CT-401, o servidor Célio Fe-
lisbino Ferreira — Matricula número
60.027, em vaga originária da derals-

são de Eurico Rodrigues.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

N9 8-EFG — Promover, por mere-
cimento, no Quadro Extinto do Mi-
nistério dos Transportes — Parte VII
(Estrada de Ferro Goiás), a partir de
30 de junho de 1964, os seguintes ries-
vidores, na série de classes abaixa:



DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO

Conselho Ferroviário Nacional
' RESOLUÇAO

O Conselho Ferroviário Nacional, Permuta de Imóveis, para uso a ti-
na 483a Reumaa Ordinária de 15 de tulo precário, a ser celebrado entre o

DNEF e a Prefeitura de Jequié, no
Estado da Bahia.

Processo n9 12/70-CFN.

!MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

inalo de 1970, resolveu:
N9 37/70-CFN — Aprovar, por una-

nimidade, a minuta de Têrmo de

1618 Segunda-feira 29
_ 	

OFICIAL (Seção — Parte II) Junho de 1970
•

O expeaiente das repartiç(es
,p ee.:ces, destinado à publicação,
s et. rJecbitio na Seção de Comu-
n. .e. , e0LS Gté às 17 horas. O alert-
e .-eneto do público pela Seção de

.

•

 e...eno será de 12 às 18 horas.
.'	 Os originais para publica0e,

autenticados, deverão
s c.;atíloaralados diretamente, em

,es, eço Clees, em papel acet,,nado
out ceeerganzinhado, medindo 22x33
ceetinetros, sem emendes ou ra-
sai s gee dificultem a suct com-
pre 'nado, em especial, quando me-
tim 'em tabeles.

S .rão admitidas ° sépias em tinta
pra, a e indelével, a critério do
D.1 N .	 t

• 31 As reclaniações pertinentes
à 7h te -:3-ia retribuída, nos casos de
ésrro ou omissão, serão encaminha-,
das, por escrito, à Seção de Reda-
cão de o quinto dia útil subse-
qüen 'e à publicação. ..

4) As assinaturas serão toma-
das 7 o D ..1 . N . O transporte por
via a rea será contratado separa-
' ;ame ite com a Delegacia da Em-
résa Brasileira de Correios e Te-

légraj )s em Brasília. Esta poderá
e emerregar também de encami-

nhar 9 pedido de assinatura ao
D.1 .N Neste caso, o assinante di-
rigirá 7o D .1 .N N. o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
çorresi ondente, na forma d.o item
Seguin. e.

5) ., . remessa de valôres para
- assinai tra, que será acompanhada
de ese,e,recimentos quanto à sua
"aplicaçc o, será feita sennente por

EXPEDIENTE
' 112P4c.RTA,,,, ENTO DE e:PRENSA IV.CIONAL

NÚMERO AVULSO

-- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.

-- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ene, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

cheque ()e vale postal, em favor
do Tesoureiro do f)epartamento de
Imprensa Nade:ma/. Quanto ao:
contrato de porte aéreo, ene favor
da Delegacia Regional da Em.prgsa
Bras:leira de Corretos e Telégrafos
cm Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localiCade não servida por êsse
ntett) de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.	 •

7) A Delegacia Regional da
Emprèsa Reaseloira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se .
O direito de reeetmetar os Set46 pre-
ços, no caso de eleteaçéo * tarifas
comerciais ad,rests, inedieterte aviso-
.prévio aos mei/tentes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é ~ente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do veneimerMo da assinatura.
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

DIFMTOR-GORAL

1....S.ERTO DE BRITTO PEREIRA

Ct-IrFE cso SZMVICO or PuoLicAçõE9	 _Cliare DA cuçÃo oc raco^vÃO

J. B, DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sEçÃo 1 -- PARTE ti

CrOo decfinrao à ptitlicação dos atos de administr44o dfsecnirdizadi

impit,:tc nos cfic tilas ile Deparisoninto de ;c-mimes Nrcicrwl

BRASÍLIA

ASSINATURAS

REPAR. TIÇiSES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 18,00 Semestre 	  Cr$ 13,30
Ano . 	  Cr$ 36,00 Ano 	  Cr$ 27,00

Exterior	 Exterior
Ano 	  Cr$ 39,00 Ano 	  Cr$ 30,00

'PORTE AÉREO
Semestre 	  Cr$ 102,00 lAno 	  Cr$ 204,00

nível 14 a partir de 3C de de aetem-
bro de, -.969, os seguintes ocupanteal
da série de classes de Armazeutissa
AF-102.1).B:	 •
• 1, Mig id Se bastião Lopes dos San-

, tos, mala cala, 20.392 em vaga
rente da promoção de Antônio de
Freitas 'ouro;

2. Anuindo Lopes de Carnaraos,
Matrícula 16 947, eia vaga dem.:e-ate
cia prenaa '-a) de Max Lemos Moreira; I

3. Eleu Orlo Albino em vaga de-
corrente a promoção de Aatamo
Pato Neto

N9 6-CA — Nomear por acesso, no
Quadro E tinto do Ministério dos
Transporte . — Parte III — (Réde
Mineira de Viação) à classe singu-
lar os In deter de Movimento de
Trens F-101, nível 16, -a partir de 30
de sete.mb -o de 1969, os seguiu-tas
ocupantes t a classe singular le Fis-
cal do Mov.mento de Trens F-109.15;

1. Sebaat 49 Stênio Soares, matri-
cula 5.171, t ai vaga originária da spo.
sea tadoria te Renato Tavaras de
Queiroz;

2. Antônb Nicácio Dias, matricaoal
5.390, em vi ga originaria da aposen-'
tadmia de ose Alves Moreira;

3. Abel de Oliveira, matricala
riam 6.994, em vaga originária da
aposentadorii de José -Alexandre 1Vo
Grande;

4. Jonas nomão de. Oliveira, ma-
tricula 1.644, em . vaga originária da
aposentadoria de Joaquim Mareira
}alho.a

N9 7-CA — Nomear por acesso, ao
Quadro Exth to do Ministério dos
Transportes -- Parte III — (Récle
Mineira de V ação), à classe singular
de Fiscal do .lovimente de Trens ..
F-109, nivel Il, a partia de 30 de se-
tembro de 1961. os seguintes ocupan-
tes da classe singular de Controla-

dor de Movimento de Trem 	
F-110.14:

1. António Nedu, matrícula 5.442,
em vaga originaria da aposentadoria
de Wilson Calota:

2. Rui Ribeiro Mota, matrícula nú-
mero 5.356, em saga decorrente da
nomeação de Inácio Pinto Loureir07

3. Benedito Pereira de Oliveira,
matricula 5.070 cm vaga decoarente
da nomeação de Gire nuJosé Ribeiro;

4, Geraldo Francisco do Nascimen-
to, matricula 1.253, em vaga decor-
rente da nomeatala de Ciro Gifoni.

5. Talim Goulart. matricula 8.265,
em vaga decarrente da nomeação de
José Afonso Rosa;

6. Paulo de Araújo. matricula 8.257,
em vaga deaarrente na nomeação de
Geraldo Luiz do Nascimento;

José Corsini d Gatini, matricula,
5.573, em vaga decorrente da nomea-
ção de .01domaria dosaSantos;

8, Moacir Casta Lima Filho, ma-
tricula 9.933, em vaga decorrente da
nomeação, de Jose. de Rezende Pena;

9. Iraci Freire	 matricula 17.933,
em varo dec »Tente da nomeação
Reli Gomes da Silva;

10. Vicente Rasa dos Santos, ma
ti:jaula 1,487, em vaga decorrente da
nomeação de Jose Benedito dos San-
tos. — Walter Mendonça.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

• NAVEGÁVEIS
Retificação

Na Portaria (P) n 9 198/DO, de 9
de junho de 1970, referente ao rea-
juste das gratificações pela Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
Diário Oficial da União n9 110, de 15
de junho de 1970, página 1.433/34;

Cr$
Onde se lê: Nice Cura ..	 400.00
Leia-se: Nice Curi 	 	 480,00

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

• DO ABASTECIMENTO
PORTARIA SUNAB DE 16 DE

JUNHO DE 1970 .
C) Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1.9, item II do
Decreto n.9 51.887 de 4 de abril de
1963 resolve:

N.9 ' 469 — Dispensar, a pedido, a
partir de 1.9 .6.70 — Mauro de Souza
Barros, dos encargos de Assessor do
Delegado desta Superintendência no
Estado de São Paulo, para os quais
foi designado pela Porcaria SUPEla
n.9 1.297, de 4 de dezérnbro de 1968
publicada no Diário Ojaciai do dia 26
do me.sme mês e ano.

N.9 470 — Dispensar Antonio Jose
Meda de Araújo, dos encargos de As-
sistente da Campanha era Defesa da
Economia Popular (CADEP) no Es-
tadc de Pernambuco, para os quais
foi, designado pela Portaria SUNAB
n.9 526, de 20.10.69, publicada no
Diário Oficial da União de 27.10.59,

N.9 472 — Dispensar Alexandrina
Ferreira Cavalcanti, dos encargos de

Chefe da Seção de Serviços Gerais o
Transportes da Divisai) de Aaminks-
tração da Delegacia desta Superinten-
dência no Estado do Acre, para os
quais foi designada pela Portaria
SUPER. n.9 276, de 1.9 de abril fia
1968, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de abril de 1968.

N.9 473 — Dispenzar Gailherine Es-
c:ócio de Faria, dos encargos de Di-
retor da Divisão de Fiscalização da
Delegacia desta Superintendência no
EStado do Acre, para os quais foi
designado pela Portaria SUPER, nú-
mero 164, de 22 de c bril de 1969. Pu-
blicada no Diário Oficial do dia 30
mesmo mês e ano.

N.9 - 474 — Dispensar a pedido, a
partir de 17.6.70, Sheyla Belo Ablui-
te, dos encargas de Chefe da Seçao
de Programas ela Divisão de Planos
e Programas- do Departamento de
Planejamento da Searctar a Executiva
desta Superintendência, para os quais
foi desianada pela Portaria SUPER
n.9 1.254, de 24.10.67 ublicada no
Diário Oficial da Unaão de 8.11 67.

NQ 475 — Dispensar a pedido, Mar-
cia Mello de Lima, dos encargos de
Assistente do Gabinete do Su perin-
tendente, para os quais foi designada
pela Portaria SUPER n9 1.089, de 25



PARECER

Examina-se no presente processo a
licitude do exercício cumulativo por
parte de Luciano Vasquez Pinto, dos
cargos de Auxiliar de Ensino, da Fa-
culdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, e o de mé-
dico-clínica, nível 22, da Secretaria de
Administração, com exercício no De-
partamento de Perícias Médicas.

2. Trata-se de vinculação concer-
nente a um cargo técnico e a outro
de magistério, uma das hipóteses pre-
vistas como permitidas pelo art. 97 da
Constituição Federal, e art. 26 da Lei
119 4.881-A, de 6-12-65.

3. A disciplina lecionada Clínica
Médica, além de ser integrante do
currículo de formação profissional de
médico, tem íntima relação com as
atribuições do interessado em função
de cargo de Médico, nível 22, já que
executa exames clínicos e laborato-
riais, atendendo, assim, a exigência le-
gal de correlação de matérias.

Segunda-feira 29

•(de setembro de 1968, publicada no
i,.Diário Oficia/ da União de 14 de ou-

tubro de 1968.""
N9 476 - Dispensar a pedido, a

partir de 1 de junho de 1970, Shigue-
t ru Yoshimura, dos encargos de Auxi-
', liar de Agente de Inspeção da Dele-
gacia desta Superintendência no' Es-
tado de São Paulo, para os quais foi

i 'designado pela Portaria SUNAB nú-
mero 275, de 10 de junho de 1969, pu-

:blicaad no Diário Oficial da União,
í de 19 de junho de 1969.
1 N9 477 - Dispensar, a pedido, a
partir de 1 de junho do corrente
ano, Francisco Salles Malta - Agen-
te de Inspeção da Delegacia des-

r ta. Superintendência no Estado de
São Paulo, para os quais foi designado
pela Portaria SUNAB nel 559, de 18
de novembro de 1969, publicada no
Diário Oficial da União de 26 do mes-
mo mês é ano.

N9 478 - Dispensar a pedido, a
partir de 8 Ido corrente, Milton Ma-
tone, dos eLcargos de Assistente da

• Divisão de Estudos e Pesquisas da
Delegacia desta Superintendência no
Estado de São Paulo, para os quais
foi designado pela Portaria SUNAB
n9 183, de 22 de abril de 1969, publi-
cada no Diário Oficial da União do
dia 20 do mesmo mês e ano.

N9 479 - Designar Almir José dos
Reis, Inspetor de Indústria e Comér-
cio, nível 13-A, matrícula n 9 1.054.319,
do Quadro de Pessoal da extinta
COFAP, ora à disposição desta
SUNAB, para exercer os encargos de
Diretor da Divisão de Administração
da Delegacia desta Superintendência
no Estado de Minas Gerais, na vaga
decorrente da disPensa de José Fer-
reira Lopes, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Resolução n 9 155,,
alterada pela de n9 283, de 1-4-68,
ambas do extinto Conselho Delibera-
tivo desta Autarquia, ficando, em corra
seqüência, dispensado dos de Chefe
da Seção Pessoal e Material daquela
Delegacia, para os quais foi designa-
do pela Portaria SUPER n9 436, de
15 de abril de 1968 publicada no
Diário Oficial da União de 26 do mes-
mo mês e ano.

N9 480 - Designar Walma Maria
Vieira de Souza Cabral, Arquivista,
nível 9, matrícula n 9 1.054.343, do
Quadro de Pessoal da extinta COFAP,
ora à disposição desta SUNAB, para
exercer os encargos de Chefe da Seção
Pessoal e Material da Divisão de Ad-
ministração da Delegacia desta Supe-
rintendência no Estado de Minas Ge-
rais, na vaga decorrente da dispensa
de Almir José dos Reis, atribuindo-lhe
a gratificação prevista na Resolução
n° 155, alterada pela de n 9 283, de
'1-4-68, ambas do extinto Conselho
Deliberativo desta Autarquia, ficando,
Cri conseqüência, dispensada dos de
Auxil iar do Delegado daquela Delega-
cia, para os auais foi designada pela
Portaria SUPER n9 189, de 11 de mar-
ço de 1968, publicada no Diário oficial
da União de 2 de abril de 1968.

exercer os encargos de Chefe da Seção
de Serviços Gerais e Transportes da
Divisão de Administração da Delega-
cia desta Superintendência no Estado
do Acre, na vaga decorrente da dis-
pensa de Alexandrina Ferreira Caval-
canti, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1964, alterada pela
de n9 262, de 17 de fevereiro de 1966,
ambas do extinto Conselho Delibera-
tivo desta Autarquia.

N9 483 - Designar AlteVir Caval-
canti de Souza, para exercer os en-
cargos de Diretor da Divisão de Fis-
calização da Delegacia desta Superin-
tendência, no Estado do Acre, na
vaga decorrente da dispensa de Gui-
lherme Escócio de Faria, atribuindo-
lhe a gratificação prevista na Reso-
lução n9 155, de 12 de novembro de
1964, do extinto Conselho -Delibera-
tivo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER n9 283, de 1 de abril
de 1968, ficando, em conseqüência,
dispensado dos de Assistente da Di-
visão de Estudos . e Pesquisas da mes-
ma Delegacia, para os quais foi de-
signado pela Portaria SUPER n9 277,
de 1 de abril de 1968, publicada no
Diário Oficial do dia 25 do mesmo
mês e ano.

N9 484 - Designar José Euclides'
Alhadas Cavalcanti, para exercer os
encargos de Chefe da Seção de Pro-
gramas da Divisão de Planos e Pro-
gramas do Departamento de Planeja-
mento da Secretaria Executiva desta
Superintendência, na vaga decorrente
da dispensa de Sheyla Bello Abbiate,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução n9 155, de 12 de novem-
bro de 1964, alterada pela de n9 262,
de 17 de fevereiro de 1966, ambas do
extinto Conselho Deliberativo desta
Autarquia.

No 485 - Designar José -Cavaliere
Siciliano, para exercer os encargos de
Assessor da Divisão de Estudos e Pes-
quisas do Departamento de Planeja-
mento da Secretaria Executiva desta
Superintendência, na vaga decorrente
da dispensa de Julio Cesar Martins,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução n 9 155, de 12 de novem-
bro de 1964, alterada pela de n9 262,
de 17 de fevereiro de 1966, ambas do
extinto Conselho Deliberativo desta
Autarquia.

N9 486 - Designar Lúcia Maria Pa-
raguassu Abrarites, para exercer os
encargos de Assistente do Gabinete do
Superintendente da SUNAB, na vaga
decorrente da dispensa de Márcia
Mello de Lima, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução n 9 155,
de 12 de novembro de 1964, alterada
pela de n9 262, de 17 de fevereiro de
1966, ambas do extinto Conselho De-
liberativo desta Autarquia, ficando,
em conseqüência, dispensada dos en-
cargos de Secretária do Diretor da Di-
visão de Distribuição do Departa-
mento de Abastecimento (DEAB), da
Secretaria Executiva desta Superin-
tendência, para os auais foi designada
pela Portaria SUPER n9 1.253, de 24
de outubro de 1967, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 8 de novembro
de 1967.	 ^

PORTARIA N9 471, DE 16 DE
JUNHO DE 1970 -,

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 29, alíneas a e i do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 51.620, de 13 de dezembro de 1962,
resolve:

Delegar podêres ao Delegado desta
Superintendência no Estado de Ala-
goas, para representá-lo no ato de
assinatura do Têrmo do Contrato de
Locacã'o das salas de na. 302 a 307,
situadas no 39 pavimento do prédio
n9 181 da Av. Moreira Lima, Maceió,
em que figurará como Locatária a

varejistas de carne bovina, em todo
n Território Nacional, sujeitos à in-
cidência de Portaria editada pela
SUNAB, que se refira a margens ou,
formas de comercialização de carne
bovina, ficam obrigados a mantea nos
respectivos estabelecimentos comer-
ciais, a ' disposição da fiscalização da
SUNAB, as notas fiscais de procedên-
cia, quer sejam de venda ou de trans-
ferência, correspondentes aos diversos
tipos de carne bovina que comercia-
lizarem.

Art. 29 Não se aplica aos estabe-
lecimentos mencionados no art. 1 9 o
disposto no art. 89 e seus parágrafos
da Resolução 173 de 17 de dezembro
de 1964.

Art. 39 O não cumprimento do dis-
posto nesta Portaria sujeitará os in-
fratores às sanções previstas no ar-
tigo 11 da Lei Delegada n9 4, de 26
de setembro de 1962, independente-
mente das sanções penais e tendo em
vista o que dispõe o art. 10 do Ato
Institucional n9 5, de 13 de dezembro
de 1968, no que diz respeito aos cri-
mes contra a economia popular.

Art. 49 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em con-
trário. - Glauco Carvalho.

ao, visto que as 12 (doze) horas se-
manais prescrita para o pessoal do-
cente (art. 19 do Dec. 66.258-70 são
cumpridas no período da manhã, de
segunda a sábado, de 8 às 10 horas,
das 12,30 às 16,30 horas e as obriga-
ções de Médico, nível 22, no da tarde,
de segunda a sábado.

5. Dessa forma somos por que se
considere legítima a acumulação em

que incide Luciano Vasquez Pinto, na
forma apresentada no processo.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 1970.
- Luiz Feijó. - C. Cruz Lima. -
J.P. Lopes Pontes.

Processo n9 2.017-69.
Interessado: Dra. Selma

de Sousa Martins.
PAREçER

Examina-se, no presente processo a
licitude do exercício cumulativo por
parte de Selma Aparecida de Sousa
Martins, dos cargos de Aux. -ae En-
sino, da Fac. de Medicina da Uni-
versidade Federal, do Rio de Janeiro,
e o de médico (clínica médica), nivel
22, da Secretaria de Administração,
com exercício no Departamento de Pe-
rícias Médicas.

2. Trata-se de vinculação concer-
nente a um cargo técnico e a outro
de magistério, uma das hipóteses pre-
vistas como permitidas pelo art. 97
da Constituição Federal, e art. 26 da
Lei_ n9 4.881-A, de 6-12-65.

3. A disciplina lecionada Clínica
Médica, além de ser integrante do
currículo de formação profissional de
médico, tem íntima relação com as
atribuições do interessado em função
do cargo de Médico, nível 22, já que
exectita exames clínicos e laborato-
riais, atendendo, assim, a exigéncia le-
gal de correlação de matérias.

4. Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada pela do-
cumentação anexa ao presente proces-
so, visto que. às 12 horas semanais
prescrita para o pessoal docente (ar-
tigo 19 do Decreto 66. n58-70 são cum-
pridas no período da manhã, de se-
gunda a sábado de 8 às 10 horas, dia-
riamente, de 1 . 30 horas às 16.30 horas
as ebrieqções de médico, nível 22, no

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Junho de 1970 1619

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N 9 318, DE 15 DE
JUNHO DE 1970

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, "ex vi" da Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, re-
solve:

Designar Clarice Lourdes das Ne-
ves, Professor Adjunto, EC-502.22 da
P.P. do Q.U.P. da U.F.R.J., apro-
vado pelo Decreto n9 60.455, de 13 de
março de 1967, para substituto even-
tual do Diretor do Colégio de Apli-
cação, símbolo 1-F, mantida pelo de-
creto acima citado. - Guilherme A.
Caneclo de Magalhães.

Faculdade de Medicina
PARECER SteBRE ACUMULAÇAO

Processo n9 2.018-69.
Interessado: Luciano Vasquez Pinto.

Superintendência Nacional do Abaste-
cimento, e como Locador Jackson
Bonfim de Amor, nos têrmos cons-
tantes da rhinuta'de Contrato anexa
ao Processo n9 3.938-70. - Glauco
Carvalho.

PORTARIA SUPER 27, DE 16 DE
JUNHO DE le70

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAlpt ), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 19 do Decreto nú-
mero 60.450, de 13 de março de 1967,

Considerando a necessidade de fis-
caliza.r a observância das margens de
comercialização estabelecidas para os
diversos tipos de carne, fixadas em
atos baixados pela SUNAB em todo o
Território Nacional;

Considerando que as margens de
comercialização são calculadas sôbre
as notas fiscais de procedência;

Considerando que a carne é mer-
cadoria essencial ao consumo da po-
pulação e que deve ser reprimida a
auferição de lucros arbitrários na co-
mercialização dêsse produto: resolve:

Art. 19 Os frigoríficos, matadouros,
marchantes, entrepostos, cooperativas,
distribuidores, açougues e demais fir-
mas que operam como atacadistas ou. e

N9 481 - Designar Maria Lúcia
Pereira Penna - Auxiliar Adminis-
trativo, regida pela CLTe para exer-
cer os encargos de Auxiliar de Gabi-
nete do Diretor do Departamento de
Administracão da Secretaria Executi-
va desta SUNAB, na vaga decorren-
te da dispensa de lima da Cunha,
atribuindo-lhe a gratificação - previs-
ta na Resolucão n9 155. de 12 de no-
vembro de 1964, alterada pela de nú-
mero 262, de 17 de fevereiro de 1966,
ambas do extinto Conselho Delibera-
tivo desta Autarquia, ficando, em con-
seqüência, dispensada dos de Substi-
tuta do Chefe da Senão de Classifica-
ção de Cargos da Divisão do Pessoal
do mesmo Departamento, para os
quais foi designada pela Portaria
SUNAB n9 442, de 4 de junho de 1970.

N9 482 - Designar Maria de Naza-
Lfeth Baptista de Carvalho, para

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Aparecida

4. Por sua vez, a compatibilidade
de horários já comprovada pela do-
cumentação anexa ao presente proces- da tarde.



1d20 Segunda-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Junho de 1970

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA

ARQUITETURA E AGRONOMIA
RESOLUÇÃO N. 9 188, DE 19

DE MARÇO DE 1970
Revoga a Resolução n. 9 183,

de 11 de julho de 1969.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de atribuições
que lhe confere o artigo 9.9 do De-
creto n.9 59.676, de 6 de dezembro
de 1966, resolve:

N. 6.705 — Designar de acardo
com o artigo 145, item I, da Lei' nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
João Neiva de Macedo, ocupante
efetivo do cargo de Almoxarife, Código
AF-101.14.A, da Faculdade de Flo-
restas e do Quadro çnico de Pessoal
— Parte Permanente — -da Universi-
dade Federal do Paraná, para exer-
cer a função gratificada Símbolo
8-F, de Chefe da Seção de Material
da mesma Faculdade e Qaadro de
Pessoal, criada pelo Decreto número
64.846, de 9 de maio de 1969, publi-
cado no Diário Oficial de 14 subse-
qüente.

N,9 .6.703 — Designar. de acard.o
com o artigo 145, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, Manoel Mário Mencaes, ocupan-
te efetivo do cargo de Escrevente-
Datilógrafo,	 Código	 AF-204.7, da

O Conselho Federal de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia no uso
das atribuições que Use confere a le-
tra f do artigo 27- da Lei n.9 5.194,
de 24 de dezembro de 1966, e

Considerando, que o Decreto-lei
n.9 711, de 29 de julho de 1969, revo-
gou o Decreto-lei 11.9 620, de 10 de
junho de 1969. -

Considerando o consubstanciado no
Decreto-lei ny 968, de 13 de outubro
de 1969, resolve:

Art. 1.9 Revogar a Resolução nú-
mero 183, de 11 de julho de 1969,
que criou o Serviço de Auditoria
Contábil-Financeira.

Art. 2.9 A presente Resolução en-
trará em vigor na data de sua publi-
cação.

Rio de Janeiro, 19 de março de
1970.  — Profeasor Fausto Aita Gai,
Presidente, — Engenheiro Nildo da
Silva Peixoto, 1.9 Secretário.

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA

W. *Região
DESPACHO DO PRESIDENTE

Expediente de 5 de junho de 1970
Processos:

N.9 22.168 — BUMA Engenharia
Ltda. —, Deferido por 363 caiasa

N.9 1.770-67 — Cia. Aços Especiais
Itabira (ACESITA). — Ante-se, pa-
gas as taxas.

N.9 1.979-67 — Alberico da Cunha
Rodrígues. — Cancele-se o registro e
o auto.

N.9 2.125-67 — AIA — Engenharia
Ltda. — Anote-se, pagas as taxas,
sendo o Engenheiro Giuseppe Emil
Tizzano no quadro técnico.

N.9 1.190-67 — Helio de Oliveira
Passos. — Cancele-se o registro e
o ACI.

5. Dessa forma somos porque se
o nsidere legítima a acumulação em
q e incide Selma Aparecida de Sousa
1Cartins, na forma apresentada no

OCOSSO.

aio de Janeiro, 8 de maio de 1970.
— Luiz Feijó. — C. Cruz Lima. —
J. P. Lopes Pontes.

Ir stituto de Filosofia e Ciências
-Sociais

EPARTAMENTO . DE HISTÓRIA
1 recesso: 11.016-69.

PARECER

professaira Miridan Britto Knox,
Inct cada para exercer cargo de Assis-
teu e de Ensino, exerce atualmente os
cari os de professiira de Ensino Médico

-

• 

iolégio Estadual Camilo Castelo
Bra ico e do Colégio Estadual André
Mai ro's, nos quais se . encontra em
exea aclo.

Dl ponto de vista da correlação de
meti rias esta Comissão nada tem a
objetar, eis que é professiira de His-
tória e -está indicada para História da
Amé ica.

No tocante à compatibilidade de ho-
rári o, também nada existe que impas-
sibilit ; sua contratação, se tornarmos
em cc nsideração apenas os dois eargos.
o do Colégio Estadual Camilo Castelo
Branca e o desta Faculdade.

Con efeito os horários a cumprir
serão os seguintes: no Colégio Esta-
dual Camilo Castelo Branco: segun-
das, q mintas e sextas-feiras das 19 às
22 hm is. E no Instituto de Filosofia
e Ciên das Sociais: segundas-feiras das
14 às 8 horas: terças-feiras, das 8 às.
12 hor .s, e das 14 às 16 horas: quar-
tassfeii as das 14 às 18 horas; quintas-
feiras, das 14 às 18 horas.

Acon ece, porém, que do processo se
verifica que a requerente já exerce
dois ca •gos do magistério e viria a
exercer um terceiro, se contratada por
êste In: tituto. Necessita, pois, exone-
rar-se t e um dos cargos para usufruir

• das clat sulas contratuais concernentes
- ao profeSSOr Assistente. Não faz fé e
não cion anui -prova cabal da exonera-
ção a sim aples fotocópia da petição sem
firma i conhecida, dirigida ao Go-
vernado' do Estado da Guanabara
solictan; io exoneração. Nestas coridi-
ções, pio 30MOS que seja exigida prova
de exone ;ação de um dos cargos para
a 'efetiva ao do contrato.

Rio de Janeiro, 7 de abril de 1970.
Eremi. do Vianna.	 Creusa Capal-

bo. — C Zso Lemos.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO .ESPÍRITO SANTO

PORTi RIAS DE 15 DE JUNHO
Dl JUNHO DE '1970

O Reitc e da Universidade Federal
do Espirit Santo, usando de atribui-
ções legai e estatutárias, resolve:

N. 159 — Conceder dispensa, a
partir de .6 de março de 1970, a Vic-
tor Waltei Knoeller Junior, do en-
cargo de judante constante da Ta-
bela de G •atificação pela Represen-
tação de Gabinete desta Reitoria,
publicada ao Diário Oficial de 2 de
março de '967.	 .

N. 160 -- Designar Helio Mendes
Ferreira pa:a exercer o encargo de
Ajudante cmstante da Tabela de
Gratificaçã( pela Representação de
Gabinete dssta Reitoria, publicada
no Diário G ficial de 12 de maio de
1970, com a retribuição mensal de
Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros), na
forma do L ecreto n.9 66.597, de 20
de maio de 1970, acrescida de 50%
(cinqüenta p ar cento) , por • se tratar
de pessoa si in vinculo com o Ser-
viço Público. — Alaor de I 

Queiroz
Araujo.

Faculdade dede Florestas e do Quadro
Único de Pessoal — Parte Perma-
nente — da Universidade Federal elo
Paraná, para exercer a função gra-
tificada Símbolo 8-F, de Chefe da.
Seção Administrativa da mesma Fa-
culdade e Quadro de Pessoal, criada
pelo Decreto n.9 64.846, de 9 de
maio de 1969, • publicado no Diário
Oficial de 14 subseqüente. — Flávio
Suplicy de Lacerda,

PORTARIA N. 9 6.679. DE 25
DE MAIO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de atribuições
que lhe confere o artigo 9.9 do De-
creto n.9 59.676, de 6 de dezembro de
1966, resolve:

Designar de 'acôrdo corri a• tigo
145, item I, da Lei na 1:711. de 23
de outubro de 1952, Cecilia Bilhildes
aarelter Scharf, ocupante efetiva do
cargo de Escriturário, Código 	
AF-202.8.A, do Hospital de Clínicas
e do Quadro 'único de Pessoal —
Parte Permanente — da Universida-
de Federal do Paraná, para exercer- a
função gratificada Simboo 5-F, de
Assessor Técnico do Diretor-Geral do
referido Hospital e. do mesmo Qua-
dro de Pessoal. vaga em virtude da
dispensa de Boaldo Perreao.

N9 6.556-67 — Atlântica Conserva-
dora de Elevadores Ltda. -- Anote-
se, pagas as taxas.

N.9 5.087-70 — TECNIL — Técni-
ca de Engenharia, Comércio e In-
dústria Ltda. — Registre-se,. "ad
referendum" da Cá'mara de Eng.

Rio de Janeiro, 11 de junho de
1970. — Mauro Ribeiro Viegas„ Pre-
sidente. — Galileu Fouraux, Dire-
tor Administrativo,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 160, de 1970
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N.9 1.170 — Homologar a Ordem
Interna de Serviço APE — n.9 12, de
4 de fevereiro de 1970, que designou
Hilton Mariano da Silva, Méiitsco,
nível 21.A, matrícula n.9 1.358:003,
para exercer a função gratificaaa,
símbolo 3.F, de Chefe do Serviço Me-
dico Local (PEM), da Agência do Es-
tado de Pernambuco, do Quadro da
Administração Central e órgãos 1.1-

cais, e dispensou Dirceu Vellcso roa-
cano de Brito, Médico, nível 21.A,
matricula n.9 2.062.775, da referida
função.

N.9 1.171 — Dispensar, a pedida,
nos termos do artigo 77, da Lei min
mero 1.711, de 28 de ouitaoro de.1952.
Carlos Mendes, Técnico de Mecanza-
ção, nível 16.B, matrícula número
1.900.560, da função gratificada, sim-
bolo 6.F, de Chefe da Seção Mecani-
zada de Cadastro e Reservas i.GOIt.,
do Serviço Técnico Mecannado
Organização e Controle (SGO), dos
Serviços Gerais de Adunnistraçao
(SG), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais.

N. 1.172 — Designar Carlos Car-
valho Bressane, Técnico de Mecani-
zação, nível 16.B, matricula número
1.911.928. para exercer a função gra-
tificada, símbolo 6.F, de Chefe da Se-.

ção Mecanizada de Cadastro e Reser-
vas (GOR), do Serviço Técnico Me-
canizado de Organização e Contrôle
(SGO), dos Serviços Gefnis de Admi-
niatração (SG), do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais.

N.9 1.:73 — Exonerar, nos têrmos
do inciso I, do artigo 75, da Lei ri-
mero 1.7/1, de 28.10.52, em virtude
de haver sido nomeado para outro
cargo em comissão, José Carlos Ro-
cha, Procurador de 3a categoria, ma-
tricula na 2.056.014, do cargo em co-
missão, siraeolo 5.C, de Chefe da 1.a
Procuradcria Regional (PPR-1) se-
diada na Capital do Estado do Talo
de Janeiro, da Procuradoria Geral
(PP), da Presidência (P), do Quadro
da Admirsistração Central e órgãos
Locais, •

N9 1.174 — Nomear, nos talasses do
inciso III, do artigo 12, da Lei -nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Iris Lima de Souza, Procurador de 3'
Categoria, matricula n9 1.056.484, pa-
ra exercer o cargo, em comissão, sins -
bolo 5-C, de Chefe da Ia procurado-
ria Regional (PPR-1), sediada, na Ca-
pital do Estado do Rio de Janeiro, da
Procuradoria Geral (PP), da Presi-
dência (P), do . Quadro da Adminis-
tração Central e- órgãos Locais, -.a •
Ayrton Ach.(: Pinar, Presidente..

SERVIÇOS
GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-52, DE
17 DE JUNHO DE 1970

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, usando das suas aia .m-
buições, tendo cm vista o disposto na.
Instrução n9 ita de 26 de maio de
1966, e o constante nu processo nu-
mero 18.469-70, resolve:

Art, 19 Designar Aurea Laxa, Téc-
nico de Mecanização, nível 14-A, ma-
tricula n9 1.079.059, para substituir
Marilia da Silveira, na Função Gra-
tificada, .shnbolo 17-F, de Encarrega-
da da Turma de Registros e Inventá-
rios (GOD-1) da Seção de Informa-
ções e Documeatação (GOD), do Ser-
viço Técnico Mecanizado de Organi-
zação e Contrôle (SGO), dos Serviços
Gerais de Administração (SG), do
Quanro aa Administração Central o
oraaos Le .a,a, em seus impedimentos
even t als .

Art. 29 B.:vagar a Ordem de Ser-
viço SG-19, de 3 de novembro de
1969, publicada na Diário Oficial de 7
de novembro de 1969 e BI-217-69, que
designou Mima Glória Araújo, Téc-
nico Auxiliar de Mecanização, uivei
11-B, matricula n9 1.382.399, para a
mesma função. -- Fernando Gonçal-
ves Reis Vianna, Diretora
ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-53,

17 DE JUNHO DE 1970
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das suas atal-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução n9 '75, de 26 de maio de
1966, e o constante no processo ma-
nter() 19.276-7.0, resolve:,

Designar Maria de Lourdes Mendes
Moura, Escrituraria, nível 8-A ma-
tricula no 1.986.391, para substituir
Thais Cavalcan ti Conialonieri, na
Função Gra,tificaia, SiM1)010 4-F, de
Chefe da Seção de Revisão de Arre-
cadação Indireta (GAD, do Serviço
de Arrecadação (SGA), dos Serviços
Gerais de Administraçao (SG), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais, enquanto perdurar o
afastamento do substituto eventual,
Unto Melgaço Silva, por motivo de
viagem, — Fernando Gonçalves Reis
Vianna, Diretor.

MINISTÊRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



Segund a-feira 29 MARIO OFICIAL (Seção - Parte II) . Junho de 1970 1621

• COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA N9 138, DE 5 DE
JUNHO DE 1970

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas peia
Lei 119 4.118, de 27 de ageato de 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe-
vereiro de 1963 e tendo em vista o
art. 18 do Decreto n9 62.661-68. re-
solve:

Designar o Profissional Especializa-
do "A" Arthur Claro Bastos para
chefiar a Equipe de Campo Itineran-
te de Viçosa. - Hervásio G. de Car-
valho,

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1970

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27 de ageisto cie 1962
e o Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963 e tendo em vista o § 49
do artigo 39 do Decreto ne 64,235, ae
20 de março de 1969, resolve:

N9 139 - Dispensar o funcionário
Paulo Roberto Vieira da Oliveira da
função de Auxiliar de Gabinete "A",
para a qual havia sido designado pela
Portaria n9 94-70, de 20 de março de

. 1970.
O Presidente da Comissão Nacional

de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27 de agôsto de 1962
e o Decreto n 9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963 e tendo em vista o § 29
do artigo 39 do Decreto n9 64.238, de
20 de março de 1969, resolve:

N 9 140 - Designar o funéionário
Paulo Roberto Vieira de Oliveira para
exercer a função de Assistente Adjun-
to do Gabinete, atribuindo-lhe a gra-
tificação mensal de Cr$ 480,00 (qua-
trocentos e oitenta cruzeiros), em
conformidade com o Decreto número
66.587, qe 20 de maio de 1970.

N9 141 - Designar o General Ar-
mando Barcelos para exercer a fun-
ção de Assessor, atribuindo-lhe a gra-
tificaçã.o mensal de Cr$ 720,00 -(sete-
centos e vinte cruzeiros), em confor-
midade com o Decreto n9 66.587, de
20 de maio de 1970.

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe- conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27 de agiasto de 1962 e
o Decreto n9 51.726, de 19 de feverei-
ro de 1963 e tendo em vista o 1 49

AGÊNCIA EM MINAS GERAIS

ORDEM DE SERVIÇO N9 :AMG-39,
DE 17 DE FEVEREIRO DE 1970

• O 'Delegado do IPASE em Minas
Gerais, usando das atribuições que
lhe confere a. Instrução número. 75,
de 26 de maio de 1966. (BI na 97-66),
-e tendo em vista o constante de Pro-
cesso n9 122.5.2.-10/70, resolve:

Designar Ênio Antônio Lopes, Ar-
mazenista, nível 8-A, matrícula nú-
mero 1.322:531, ponto ti. 9 2439, para
substituir. Nilton de Paula Freire, na;
função gratificada, símbolo 17-F, de
Encarregado da Turma de" Material
(IVIAK), da Seção Administrativa
(MGA), da Agência do. Estado de Mi-
nas Gerais, do Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos Locais, em
seus impedimentos eventuais. - Al-
varo Polido Lopes, Delegado _da' AMO
Substituto.

do artigo 39 do Decreto na 64.238, de
20 de março de 1969, resolve:

N9 148 - Dispensar Edna de Oli-
veira da função de Auxiliar de" Gabi-
nete "B", para a qual havia sido de-
signada pela Portaria n. 9 78-69, alte-
rada pela de n9 56-70.

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei -nú-
mero 4.119. de 27 de agasto de 1962 e
o Decreto a9 51.726, de 19 de feverei-
ro de 1963 e tendo em vista o § 29 do
artigo 39 do Decreto n9 64.233, de 20
de março de 1969, resolve:

N9 149 Designar Edna de Olivei-
ra para exercer a função de Auxiliar
de Gabinete "A", atribuindo-lhe a
gratificação mensal de Cr$ 360,00
(trezentos. e sessenta cruzeiros), acres-
cida do percentual de 68%, por não
ter, a referida servidora vinculo com
o Serviço Público, em conformidade'
com o Decreto n9 66.587, de 20 de
maio de 1970.

N9 150 - Designar Therezinha
Jesus Couta para exercer a função de
Auxiliar "B", atribuindo-lhe a grati-
ficação mensal de Cr$ 300,00 (trezen-
tos cruzeiros), acrescida do percen-
tual de '70%, por não. ter a referida
servidora vinculo com o Serviço Pú-
blico, em conformidade com o Decre-
to n9 66.587, de 20 de maio de- 1970.

Hervásio G. de Carvalho.
PORTARIAS DE 9 DE JUNHO

DE 1970
O Presidente da Comissão Nacional

de Energia Nuclear, usando dás atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.118, de 17 de agasto de 1962
e pelo Decreto n 9 51.726, de 19 de fe-
vereiro ae 1963 e tendo em vista a
letra "b" do artigo 146 do : Decreto-
lei n9 200, le 25 , de fevereiro de 1967,
com redação do Decreto-lei n9 900, de
29 de setembro de 1969 e o Decreto n9
66.235, de 19 de fevereiro de 1970, re-
solve:

N9 142 - Estabelecer as áreas de
atuação dos dois Diretores Executivos
da Comissão Nacional de Energia
Nuclear:: •

19) A atuação dos Diretores Exe-
cutivos compreende as seguintes
areas:

O) mineral; e
b) ensino, pesquisa científica e tec-

nológica e administração.
29) Na área mineral estão situados

os seguintes órgãos:
a) Departamento de Exploração

Mineral;
b) Departamento de Fiscalização do

Material Radioativo;

c) Departamento Industrial e Co-
mercial;

d) Administração da Produção da
Monazita.-

39) Na área do ensino, pesquisa ci-
entifica e tecnológica e as a:ananis-
tração estão compreendidos os seguin-
tes órgãos;

a) Departamento de Ensino e In-
tercâmbio Cientifico:

b) Departamento de Pesquisas Ci-
entificas e Tecnológicas:

e) Departamento de Reatores;
cl) Departamento : -de Administra-

ção.
49) Os assuntos de interesse dos

institutos de Energia Atomica, Enge-
nharia Nuclear, Pesquisas Radioativas
e Central de Energia Nuclear na Agri-
cultura, bem cdmo dos demais órgaies
subordinados ou vinculados à CNEN,
serão tratados pelos Diretores Exe-
cutivos, segundo as áreas de atuação.

59 Os órgãos citados -no artigo an-
terior, ao que se refere à Política Na-
cional de Energia Nuclear, bem come
as Assessorias e .a Procuradoria jurí-
dica ficam subordinados diretamente
ao Presidente da CNEN.

O Presidente -da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, no . uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9,4.118, de 27 de agasto de' 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de .fe-
vereiro de 1963 e tendo em vista o
artigo 35 do Decreto n9 62.661-68, re-
solve:

N9 146 - Dispensar o Engenheiro
Xamuset Campello Bittencourt da.
função em confiança de Chefe do Se-
tor de Estudos Gerais Nucleares da
Assessoria da Planejamento e Desen-
volvimento (A.SPED), com observân-
cia do artigo 450 e parágrafo único do
artigo 468 do Decreto-lei ne 5.452, de
1. de maio de .1943.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

, PORTARIA N9 105, DE 12 DE
• JUNHO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, no •tuai
de suas atribuições legais, e • tendo
em eata o que consta do, Processo
SUSEP-7.959-70, resolve:

Fazer cessar os efeitos da Portaria
n9 17, de 16 de fevereiro de 1970 que
designou Masayuki Nak.agawa e João
Baptista Brack para exercerem fis-
calização especial junto à Companhia
Interestadual de Seguros. - José
Francisco Coelho..

CIRCULAR N9 18, DE 12 DE
JUNHO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência . de Seguras Privados, usando
de suas atribuições legais, resolve:

1. As liquidações de sinistres de-
verão aer realizadas diretamente pe-
las Sociedades Seguradoras, atra vês
de suas matrizes, sucursais, agências
ou tepresentaçaes, prèviamente legali-
zadas perante a SUSEP, vedada a
transferência dêsse encargo a ter-
cei rOS

2. A inobservância do disposto
nesta Circular Importará na aalicaçáo
da multa prevista na letra "1", do
art. 19 do Decreto n9 63.260, de 20 de
setembro de 1968, sem prejuízo de
outras medidas que se fizerem neces,
serias.

3. Esta Circular entrará em viga(
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. - Jos8
Francisco Coelho.

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são "confericias
Lei n9 4.118, de 27 de agasto de 1902
e pelo . Decreto n9 51.726, ele 19 de fe-
vereiro de 1963, e tendo em vista o
artigo 18. do Decreto n9 62.661-68, e
Decreto n9 63.851-68, resolve:

.N9 147 - Designar o Engenheiro
Ivano Humbert Marchesi paia exer-
cer a função em confiança de Cheie
do Setor de Estudos Gerais Nechures
da Assessoria de Planejamento P De-
senvolvimento (ASPED).
O'. de Carvalho.

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO
DE 1970

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usanao das atei-
buições que lhe são conferidas peia.
Lei f9 4.118, de 27 de agasto ie 1962
e pelo Decreto .119 51.726, de 19 de te-
vereiro de 1963 e tendo em insta o
artigo 29 do Decreto 119 66.235, de 19
de fevereiro de 1970, rrolve:

N9 144 - Estabelecer como área de
atuação do Professor José Raymunde
de Andrade Ramos, Diretor Executivo
da CHEN, designada pela Portaria 119
125-70, a área mineral, em conformi-
dade com os itens 2 9 e 49 da Portaria
n9 142-70.

N9 145,- Estabelecer como área de
atuação do Almirante Octacilio Cunha,
Diretor Executivo da CNEN, designa-
do pela Portaria n9 126-70; a área de
ensino, pesquisa científica e tecnoló-
gica e administração, em conformida-
de com os itens 39 e 49 da Portaria
ne 142-70. -

Rio de Janeiro. I() de junho de
1970. --- Hervásio G, de Carvalho,
Presidente.

CIRCiULAR N9 1.9, DE 15 DE

rda

I

JUNHO DE 19'ie
O Superintendente da Superinten-
ecta : e Segures Privados, na forma
 deposto no ata 36, calma- "c",

aia Leal-ela-lei n? a:„ de 21 de no-
a-ar:1)1a de 1966,

'aons aerando i salicitario pelo Ins-
tit r.- ds Ressegui:es do Brasil, ave,.
•es lo oficio AS ,• 01, de 23 de março
de 1.70; e

etne.. derando a ciocumentação coes-
tante do Proceseo SUSEP n' : 0a3-(19,

t . I eirriair os segeint-s enganos de
trarsi)eefice consta *s da al.:;11,ai
a ClaiEP n 9 29, de 20 de novembro de
l'69, que padron • ra a - modalidade
"Fidelidade Blanker:

a - Tabela de Taxação para
• "Blanket Bond" - Limites
a) aria linha correspondente a 17

empregados na coluna de Cr$ 150,60
de franquia, o prêmio é de Cr$ 32%93,-
ao invés de Cr$ 329,98.

b) na linha correspondente a 29
empregados, na coluna de Cr$ 75,00
de franquia, o prêmio ,é de Cr$ 259,59,
ao invés de Cr$ 269,g9.

c', na linha correspendente a 13
em:, egedos, e franquia de Cr$ 300 00,
o prêmio é de Cr$ e35.78, ao invés de
C * 5: e,76.	 •

II - Quest ; )1..."viG 1:,:peciát
No item 10 deve constar "Relação

dos Empregados da Classe A" ao in-
vés de "Desfalques ocorridos nos últi-
mos 5 aLos", expressão esta que deve
encimar a fôlha seguinte, que é a
parte final do item 10.

2. Esta Circular entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. - José
Francisco Coelho.

•ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-54, DE
17 DE JUNHO DE 1970

O Diretor dos Serviços Gerais de
AdMinistração, usando das suas aaei-
buiçoes, tendo em vista o disposto na
Instrução número 75, de 26 de maio
de 1966, e o constante no processo n9
18.573-70, resolve:

•Designar Olympic, Augusto de Cas-
tro Leal,. Técnico de Contabilidade,
nível 13-A, matricula n9 2.130.674,
para substituir .Maria de Lourdes
Mendes Moura, na Função Gratifica-
da, 'símbolo 17-F, de Encarregado da
Turma de Diferença de. Arrecadaçáo
(GAD), da Seção de Revisão, de Arre-
cadação Indireta (GAI), do Serviço
de Arrecadação (SGA),dos Serviços
Gerais de Administração (SG), do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais. -. Fernando Gonçalves
Reis Vianna, Diretor.

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

*MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



1522 ts, 3 ,7t,:.:da-f...ira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

DEPARTAMEdi O NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SËCAS
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

:lacional de Obras Centra as Secas,
sondo das atribuições que lhe s'ão
mferidas através cio item XVI do
rt. 41 das Normas Regimenttes Pro-

e &irias, aprovadas peia Portaria nú-

mero 85, de 8.4.68, do Sr. Ministro
de Estado cio Interior, publicada no
Diário Oficial de 17 subseqüente, re-
solve:

N9 574-DO - Aposentar, nos têr-
mos do artigo 101, item IM e artigo
102, item I, letra "a" da Constatui-
ção Federal, combinado com o arti-

go 184, item II, da Lei n9 1.7% de
28..10.52, Waldennro Jácome
Araújo, Mestre, nivel 14-B, maaricula
n9 1.355.349, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, lotado na 19 Direto-
ria Regional dêste Departamento

N9 575-DG - Dispensar, a pedi-
do, com vigência a partir de 1.6 1970,

MINISTËIRIO DO INTERIOR

Junho de 1970 

Marcilio Dias de Luna, Arquiteto, ni-
vel 21-A, matricula n9 2.252,106, do
Quadro de Pessoal - Parte &special
do DNOCS, da Punção Gratificada,
Símbolo 1-F, de Chefe do Serviço de
Obras públicas dêste Departamento,
para a qual fôra designado pela Por-
taria n9 228-DG, de 2 4.69, puolteada
no Diário Oficial de 23 subseqüente.
Eng. - José Lins Albuquerque, Dire-
tor-Geral do DNOCS.

MINISTÉRIO
DA

E DUCAÇA0 E CULTURA
ESCOLA

P 111LISTA DE MEDIUNA
EDITAL

Co cioso para 7xvimenfo do cargo
cl te Professor	 tular da Disciplina
d Cirurgia Torácica do Deporta-
n mie de Cirurgia da Escola Pau-
li. ta de Medicina.
Ta ordem do Senhor Diretor em

exer leio, Professor ,Joutor Morado
Knc Ise de Mello, faço público que
estai ko aoertas na Se. ,retaria da Es-
cola Paulista de Medicina 0 rua,. B0-
tocai n.9 720, São Paalo, as inscri-
ções to concurso para pruvimento do
carga de Professor Titular da Dila
ciplir. 1 de Cirurgia Toradna do fie-
parta cento de Cirurgia, pele prazo ae
lee d as, contachs ao 3 de março de
1970.

Pod rão concorre , ao cargo oa por-
tadort ; dc Titulo de Doutor Profes-
sõres,,diuntos, do t-iitea livres ou
peasoa ; de alta qualificação cientifica
• juizt ua Congregacão. pe l o voto de
2/3 de seus menreas.

A in tenção ao Concurso será feita
mediar te apresentação de um regue-
riment ao Di retor, instauloe com oz
scauint documa•Itas:

..... arcara dc ser brasileiro nato ou
natural atido;

II - A',eatacios de sanidade física
e menti I e de idoneidade moral;

III - Prova de estar em dia com
as obrie ições militares;

IV - Titulo de ele,tor;
O - Documentação de atividade

profissio. ai ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplInt em Coneursa. em 6 vias;
•VI - . ,rova cs paearnaato da taxa

respectivt ;
VII - Folha corrida da policia.
O proc asamento do concurso obe-

decerá o Regimento da Escola Pau-
lista de . ledicina e normas do Con-
selho Der irtarnr ite,l, de acôrdo com
a lei vige. te.

O conci rso oanstará de:
I - Ap eciaçao de títulos;
II - Pr ara pratica.
III - E rova didática.
O peogrt Ina na disciplina em refe-

rência foi aprovado peio Conselho
Deputai:ele:Uai em 20 cie fevereiro de
1970 e enct ntra se em anexo ao pre-
sente edita,

São Palia , 3 de Março de 1970. -
Marly Tenra Gadvani Chefe de Se-
cretaria. - furado Kneese de !Jeito,
Diretor em exercido.
PROGRAM DA DISCIPLINA DE.

CIRURGLi fORACICA DO DE-
PARTAMENTO DE CIRURGIA
1 - Pró e 5oaoperatório em Cirurgia

Torácica.
2 - Panei cardiaca e recuperação.
3 - Train atiamos torácicos.
4 - Afeco es cirúrgicas da pleura.

•5 - Neopl sias cio pulmtto.
- Turno 'a do medlastino.
- Afecaoa, apurativas do pilhai).

8 - Princípios do tratamento cir-
ringico da tuberculose pulmonar.

9 - Aneurismas da aorta torácica.
10 - Afecções do pericórdio.
11 - Principies de circulação ex-

tra-corpórea na cirurgia.
12 - Cardiopatias congênitas acia-

nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico,

13 - Carcilopatias congênitas cia-
nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

14 - Cardiopatias adquiridas: fi-
slopatologia e prinalpios gerais' do
tratamento cirúrgico.

15 - Bloqueio cardiaco e marcapas-
so cardíaco.

16 - Coronariopatias • revascularl-
zação do miocárdio.

17 - Afecções congênitas do pul-
mão. Enfisema bolhoso. Cistoe aereos
do pulmão.

18 - Afecções cirúrgicas do dia-
Eragma.

19 - Malformações, deformidades e
tumores da parede torácica.

20 - Hiotermia em cirurgia 

- EDITAL
Concurso para provimento do cargo

d6 Professor Titular da Disciplina
de Neurocirurgia do Departamento
de Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Sennor Diretor em
exercido Doutor limado Kneese de
Mello, faço público que estão aber-
tas, na Secretaria da Escola Paulista
de Medicina, à rua Botucatu n.9 720,
Sãc Pauto as inscrições ao concurso
para provimento do cargo cie Proles-
zor Titular da Diaciplina de Neuro-
cirurgia do Departamento de Neuro-
logia, pelo prazo de 180 dias, conta-
dos Ce $ de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Proles-
sõres-adjuntos, docentes livres ou
pessoas de alta qualificaçãa cientifica,
a juizo da Congregação, pelo voto de
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretor, instruído com os
seguintes documentos:

I - Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II- Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III - Prova de estar em dia Gora
as obrigações militares;

IV - Titulo de eleitor;
V - Documentação de atividade

profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em Concurso. em 6 vias;

VI - Prova de pagamento da taxa
respectiva; -

VII - Folha corrida da policia.
O processamento do concurso ° pade-

cerá o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas ae Conselho
Departamental, de acOrd0 com a lei
mente,	 ,

O concurso constará de:
I - Apreciação de títulos;
II - Prova prática;
III - Prova didática.
O programa da disciplina em rafe-

rêncla tco aprovado pelo Lex:saibo De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. -
Marli' Tereza Galvani. Chefe de Se-
cretaria. - Horacio KrUMSC da Mello,
Diretor em exercício.
PROGRAMA DA DISCIPLINA DE

NEUROCIRTJRGIA DO DEPARTA-
MENTO DE NEUROLOGIA

1 - Estado atual da Neurocirurgia
e importância para o médico prático.

2 - risiopatologia da hipertensão
intracraniana.

3 - Clínica da hipertensão intra-
craniana.

4 - Cefaléia. Fislop/tolegia e cli-
nica.

- Vômito. FIslopatolOgia e cli-
nica.

6 - Consciência na hipertensão in-
trt.craniana. Fisiopato:ogia, e :lírica.

7 - Semiologia neurocirnrgica. Ar-
teriografia cerebral.

8 - Semiologia. Pneumeencefalo-
grafia.

9 - Semiologia. Mielografia.,
10 - Síndromes corticais.
11 - Tumores do lobo frontal.
12 - Tumores do lobo parietal.

13 --- Tumores do lobc temporal.
14 - Meningeomas da base.
15 - Tumores do 3.9 ventrículo e

núcleos da base.
16 - Síndromes optoquiasmáticas.
17 - Adenomas da hipófise.
18 - Síndromes da fossa posterior,
19 - Tumores de linha média. Me-

duloblastoma.
20 - Tumores cerebelares.
21 - Tumores do ângulo ponto.
22 - Síndromes de compreensão

medular.
23 - Síndromes radiculare.s. Hérnia

de disco.
24 - Algias da face. Neuralgia do

trigêmio.
25 - Cirurgia dos nervos perifé-

ricos.
26 - Física o fisiopatalogia das

traumas crânio-encefálicos..
27 - Clínica de traumatismos crâ-

nio-encefálicos.
28 - Cuidados gerais nos trauma-

timos crânio-encefálicos.
29 - Trauma raquemedular. Fisio-

patoiogia.
30 - Trauma re,quemedular. Cli-

nica.
31 - Hidrocefalia
(Dias 12-3 a 2-12-9'70)

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL'
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA

5° Região

EDITAL N.9 18-70

De ordem. do Senhor Presidente,
torno publico para o conhecimento dos
interessados que, em data de 5 do
junho de 1970, foram lavrados por
êste Conselho Regional de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia - 5.9
Região os seguintes Autos de Multas.

a) por infração do artigo 4. 9 da
Resolução n.9 141 de 23.6.64 do Con-
selho Federal de Engenharia, Arquite.
tora e Agronomia.

Autos de Multas:
N.9 15.391 -- Leio Pereira de Oli-

veira.

	

N. 15.395	 Luciano Souza da
Cunha.

N.9 15.396 - Condomínio do Edi-
fício Albino Carlos.

N.9 15.397 - Altamirando Grinaldo.
N.9 15.1399 - Mário Lima.
N. 15.406 - Manoel Alves Lavoura,
N.9 15.407 -- Adriano Moreira.
N.9 15.408 - José Augusto de Al-

meida.
N.9 15.410 - Manoel Weinberg.
N.9 15.411 -- Condomínio do Edi-

fício Silva.
N. 15.412 - William Frossard.

	

N. '15.417	 Robson Veloso.
N.9 15.423 - Alfredo de Almeida

Borges.
N. 15.424 - Mandasio e Oliveira

•Ltda.
N.9 15.425 - Joaquim Gomes da

Silva.

	

N. 15.426	 Haroldo Guimarães.
N.9 15.428 - Bernardino Basalo

Alonso.
N. 15.429 - Cafés Finos S. A.
N. 15.430 - Antonio Maria Ri-

beiro.
N.9 15.431 - Maria Correia Re-

zende.
N.9 15.432 - José Tdleng.
N.9 15.433 - Condomínio do Edi-

fício São Paulo.
N. 15.434 - Antonio Ramoa Fer-

reira.
N9 15.437 - Condomínio do Edi-

fício Agostinho Latira.
N.9 15.440 - Coophab - Coopera-

tiva Habitacional da Guanabara Ltda.
N.9 15.445 - Antonio Andrade

Brim.
N.9 15.451 - Café e Bar Monte

Carlos Ltda.
N.9 15.457

S. A.
N. 15.459 -

e outros.
N.9 15.460 -
N. 15.461 -

vais e Artigos
N. 15.484 -
b) por infração das Resoluções nú-

meros 141 e 181 de 23.6.64 e 11.7.69,
respectivamente do Conselho Federal
de Engenharia, Arquitetura e Agro-
nomia.

N.9 15.464 - Elzarnann de Souza
Freitas.

EDFTAIS E AVISOS

- Jabour Exportadora

Edith Saboya Pontes

Leugi Geglio.
Representações' Imd.

Domésticos.
Jaultell Zlatkiu.



Trans p orte Via Aérea • Convênio = DIN - ECT

Assinaturas
Semestral
	

Cr$ 18,00
-

.Anual
	

Cr$ 36,00

ECT - Porte Aéreo

Mensal
	

Cr$ 17,00

Semestral
	

Cr$ 102,00

.Anual
	

Cr$ 204,00

NOTA Instruções no ÉXPEDIENTE publicado ii legunda pãglna da presente ediAci

Segunda-feira 29• 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Junho de 1970 1623

N.9 15.467 - Mário Expedito da
Silva.

N.9 15.468 - Clovis da Cunha Ca-
valcanti.

N.9 15.469 - Companhia Moraes
Rego S. A.

N.9 15.470 - isaac Haron
N.9 15.472 - Walter Bergman.
N.9 15.473 - José Augusto de Mo-

ras.
N.9 15.474 -- José Luiz Correa

Souza.
N.9 15,475 - Construtora Irmãos

Macedo - Cima Ltda..
N.9 15.476	 Delmo Massoni.
N.o 15.477 - Clovis da Cunha Ca-

valcanti.
c) por infração do artigo 4.9 da

Resolução n.9 141 de 23.6.64, do Con-
selho Federal de Engenharia, Arquite-
tura e Agronomia, combinado com o
parágrafo único d6 artigo 73 da Lei
n.9 5.194 de 24.12.966.

N.9 15.446 - Mário upelo.
I N. 15.447 - Manoel Dias.

d) por infração do artigo 59 da Lei
W 5.194, de 24 de dezembro de 1966.

No 15.405 - Construtora A. Cardo-
ao Ferreira Ltda.

, No 15.416 -- Ilfa - Instalações de
Luz, Fôrça- e Agua Ltda.
• N9 15.419 - Imobiliária Nova York
Sociedade Anônima.

No 15.439 - Condal Engenharia e
Comércio Ltda.

NO 15.444 - B. N. Lima Instala-
dora.

No 15.452 - Empreiteira Sol Dou-
rado.

N9 15.455 - Frio-Téc Refrigeração
Ltda.

• No 15.456 - Minas de Antonima
S.A. Prod. Export de Minério de
Ferro.

No 15.479 - Eletroferro Industrial
Ltda.

NO 15.481 - Hidraubrás Hidráulica
Brasileira Ltda.

e) por infração do 59 da Lei número
5.194 de 24-12-66.

No 15.436 - S. A. Rádio Tupy
(PRG-3). -

f) por infração do artigo 16 da Lei
no 5.194, de 24-12-66.

N9 15.398 - José Rebello de Cas-
tro.

	

NO 15.414	 Máeio Expedito da
Silva.

No 15.420 --- Altamir de Oliveira
Lima.

No 15.422 .- Antenor (onig da
Silva.

NO 15.427 - Dagomberto Pompilio
da Rocha Moreira.

No 15.442 - Herman Leitrrian.

	

N9 15.448	 Jedydia Worcman.
NO 15.465 - Clóvis da Cunha Ca-

valcanti.
No 15.466 - Cláudio Rosental,
NO 15.478 - Construtora Albuquer-

que Ltda.
No 15.482 - Delmo Massonl.
g) por infração do parágrafo único

do artigo 64, combinado com o artigo
67 da Lei 119 5.194, de 24 de dezembro
de 1966.

NO 15.400 - Cobitec - Companhia
Brasileira de Instalações Técnicas.

NO 15.401 -- Pentágono Engenharia
Ltda.,

N9 15.402 - Alcides da Silva Neves.
NO 15.403 - Contrabrás - Constru-

tora e Transportadora Brasília Indus-
trio, e Comércio S.A.

No 15.404 - Empenha - Empreen-
dimentos, Arquitetura e Construções
Ltda,

No 15.443 - Imobiliária Satainini
Ltda.

h) por c do artigo 69 , alínea
•°c" da Lei no ,5.194, de 24 de dezem-
bro de 1966.

NO 15.415 - Arnaldo Barreto Pinto.
NO 15.421	 Aloysio de Oliveira

Dias.
NO 15.449 - José Rebello de Cas-;

tro.
i) por infração do artigo 69 da alí-

nea -"a" da Lei 119 5.194 de 24 de de-
zembro de 1966.

NO 15:409	 A.P. Barroso Insta-
lações. •
•No 15.413 - Jeomar Nicolau Pe-

trakis. •
j) por infração do artigo 16 da Lei

n9 5.194 de 24 de dezembro de 1966,
combinado com o parágrafo único do
artigo 73, da Lei no 5.194, de 24 de
dezembro de 1966.

No 151435 - Manoel Felisberto da
Silva.

N9 15.438 - Demolições Demaso Li-
mitada.

No 15.462	 Edfard Luiz Duques
Estrada.

NO 15.483 - Raul Pinto Cardoso.

10 por infração do parágrafo únicoI do artigo 89 da Lei no 5.194, de 24 de
dezembro de 1966.

NO 15.417 - Tavares Imóveis Enge-
nharia e Comércio Ltda.

NO 15.453 - Caenco Cahu Enge-
nharia Ltda.

1\7) 15.480 - Barão de Lucena, In-
corporações e Construções Ltda.

/) por infração do artigo 59, combi-
nado com o parágrafo único do arti-
go 64 da Lei n9 5.194, de 24 de de-
zembro de 1966.

NO 15.454 - órbita S.A. Organi-
zação Brasileira de Construções e In-
corporações.

ni,)" por infração do artigo 59, com-
binado com o artigo 67 e 64, parágra-
fo único da Lei 5.194, de 24 de de-
zembro de 1966.

NO 15.450 - Cofral Construtora
Franqiielra Ltda.

n). por infração do artigo 64 em seu
parágrafo único, combinado com o' ar-
tigo 67 da Lei ri9 5.194, de 24 de de-
zembro de 1966.

No 15.441 - Tramac - Engenharia
Civil Ltda.

Ficam os senhores interessados inti-
mados a, dentro do prazo de trinta
(30) dias, a contar da presente publi-
cação, satisfazer o pagamento das
multas constantes dos citados Autos
sob pena de ser promovida a sua co-
brança executiva.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 1970.
Galileu Fouraux, Diretor Adminis-

trativo.

s.	 •

!-

JORNAIS OF CIAIS



1624 Segunda-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Parte II) Junho de 1970 
_

:ND'CES
DA

ISLACÃO FEliERAL

1967
ZNDICE NUMÉRICO

`S.

Com indicação da data da publicaçã'o no
.`Diário Oficial" e do Volume da
/não das Leie

MIM AWAB12TICO-REMáSIVO

Pela ordem alfabética dos assunfos'

ÍNDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispositivos ex:Yrea,-1'
samente- revogados, derrogados, declaradoo
:nulos, caducos, sem efeito ou insubsittenr,
tes pela legislaRão Ruillicadn em 119.67,7

IVIEGAÇÃO N' 1. 04-2

,P,Rwo8 (Cd 8,0,C

11 VENDE
Wa Guanabara

L17-á se Vendam Av. Rodriguea 'Mu U -
Agência b Ministério da Fazenda

17.45,:,-Tkdr5../Inn pedidos pelo Serviço de Rc:c ynbOlno Postei

Im Brasília
ITa cedo do DIN

C,

LRRNO. PÈSTR RX.NIVIPPARIÉrl ,4114


